UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 211/2024 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 211/2024-PROG/UEMA

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS DO EDITAL N.º 447/2023-PROG/UEMA PROCESSO SELETIVO
DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - PROG/UEMA, por meio

da Divisão de Estágio e Monitoria, torna público o resultado final dos aprovados da seleção para estágio
não obrigatório destinado ao preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva, para áreas
estratégicas da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, conforme disposto no APÊNDICE B do Edital n.º
447/2023-PROG/UEMA.

Os candidatos aprovados estão definidos conforme nota mínima estabelecida no subitem 5.1 do
Edital n.º 357/2023-PROG/UEMA, e os critérios de desempate foram definidos conforme o mesmo subitem.

ENGENHARIA CIVIL/CCT

ORDEM NOME NOTA
ENTREVISTA

NOTA
CURRÍCULO

MÉDIA
FINAL

1 GABRIEL DE ALENCAR PEREIRA 9,5 1 5,25
2 RENILSON SOUSA DOS SANTOS 9 1 5

3 DEÍSE DE JESUS CÂMARA
RIBEIRO

9,5 0,5 5

4 MARIA VITORIA FREITAS DE
ALENCAR

8,75 1 4,87

5 DHARLAN KLESIO CHAVES
PEREIRA

9,25 0,5 4,87

6 JOÃO GABRIEL DAMASCENO
FERREIRA

8,5 0,5 4,5

7 ALINE D JESUS DOS SANTOS
SILVA

8,5 0,5 4,5

ARQUITETURA E URBANISMO/CCT

ORDEM NOME NOTA
ENTREVISTA

NOTA
CURRÍCULO

MÉDIA
FINAL

1 GABRIEL CAMPOS FONSECA 9,5 7 8,25
2 LAIS MORADA PORTO MIRANDA 9,75 5,5 7,62
3 DEBORA NEVES ALCANTARA 9,75 2 5,87
4 YASMIN DE MELO E ALVIM MENDES 9,75 2 5,87

5 LUIZ OTAVIO SAUAIA FERNANDES
JUNIOR

9,5 1 5,25

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/CCT

Edital UEMA 211 (0993939)         SEI 2024.240201.08716 / pg. 1

ORDEM NOME
NOTA

ENTREVISTA
NOTA

CURRÍCULO
MÉDIA
FINAL

1 ALEXANDRE PIRES DE SOUZA
NETO

9,75 1 5,37

2 FLAVIO ADRIAN BELFORT PEREIRA 9,5 1 5,25

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO/CCT
CANDIDATOS ELIMINADOS - NÃO HOUVE COMPARECIMENTO À ENTREVISTA

GEOGRAFIA/CECEN

ORDEM NOME NOTA
ENTREVISTA

NOTA
CURRÍCULO

MÉDIA
FINAL

1 MILENA BOAES DOS SANTOS 9,75 6 7,87
2 THALIA VITÓRIA PINHEIRO SILVA 9,5 6 7,75
3 ALYCE MARTINS LOPES 8,5 5 6,75

4 WESLEM JHONY DE OLIVEIRA
RODRIGUES

9,5 3,5 6,5

5 LUIS FELIPE SAMPAIO FRAZÃO 9,5 3,5 6,5
6 SARAH SALVINO TORRES 9,25 3,5 6,37
7 KEVIN VINICIUS LOBATO SOEIRO 9 3,5 6,25

8 JOÃO LEONARDO CARVALHO
ARAUJO SOUSA 8 3 5,5

9 ANA CAROLINA GOMES DA SILVA 7,5 3,5 5,5
10 QUEZIA BORRALHO SOUZA 9 2 5,5

11
WADRIAN DE SOUSA SANTOS
BARROS 7,5 2,5 5

12 TAYNARA SORES FONTINELE 9 1 5

QUÍMICA/CECEN

ORDEM NOME NOTA
ENTREVISTA

NOTA
CURRÍCULO

MÉDIA
FINAL

1 IARA DE SOUSA COSTA 9,75 3 6,37
2 CLÉSIA CASSIANY CORRÊA SILVA 9,75 2 5,87

3 MARCOS KEYLON MENDONÇA
DUTRA

9,5 2 5,75

4 MELISSA GABRIELE DA SILVA
SANTOS OLIVEIRA

9,5 2 5,75

5 MARIA EDUARDA PONTES RIBEIRO 9,25 2 5,625

6 YARLYSSON MATHEUS LOPES
MENDES

9 2 5,5

7 GUSTAVO REIS SANTOS ALVES 8 2 5

PEDAGOGIA/CECEN

ORDEM NOME NOTA
ENTREVISTA

NOTA
CURRÍCULO

MÉDIA
FINAL

1 NELVANIR RIBEIRO PEREIRA 9,75 3 6,375

Edital UEMA 211 (0993939)         SEI 2024.240201.08716 / pg. 2

2 DULCYELEN NELY DE JESUS
LINDOSO ALVES

9,5 3 6,25

3 MAÍSA SANTOS VIEIRA 9,5 3 6,25
4 ELAYNE SILVA VELOSO 9,5 2 5,75

ADMINISTRAÇÃO/CCSA

ORDEM NOME NOTA
ENTREVISTA

NOTA
CURRÍCULO

MÉDIA
FINAL

1 NAIARA JOSÉ LAUNÉ FERREIRA 10 2 6
2 PAULO MARTINS DE OLIVEIRA 10 1 5,5

São Luís - MA, 12 de abril de 2024.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 10/04/2024, às 13:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
12/04/2024, às 12:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 0993939 e o código CRC ACCBF1C9.

2024.240201.08716 0993939v2

Edital UEMA 211 (0993939)         SEI 2024.240201.08716 / pg. 3

	Edital UEMA 211 (0993939)